АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
[bookmark: _GoBack]МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.30-летия Победы, д.1, микрорайон Центральный, г.Домодедово, Московская область, 142000, тел.(495)276-05-13,(496)792-41-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2016 № 2022
Об утверждении Положения о порядке
размещения аттракционов, иных устройств
для развлечений на территории городского
округа Домодедово при проведении
праздничных, культурно-массовых,
спортивно-массовых мероприятий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение  о порядке размещения аттракционов, иных устройств  для развлечений  на территории городского округа Домодедово при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий (Прилагается).
2. Пункт 1 постановления Администрации городского округа Домодедово от 20.06.2016 №1799 «Об утверждении Положения о порядке размещения аттракционов,  иных устройств для развлечений  на территории городского округа Домодедово при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации - председателя комитета  по управлению имуществом  администрации городского округа Домодедово   Хрусталеву Е.М.

 Руководитель администрации                                                      			А.В. Двойных

                                                                                            Утверждено
 постановлением  Администрации
                                                                                            городского округа Домодедово
                                                                                             от 08.07.2016 № 2022

  ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения аттракционов,  иных устройств для развлечений  на территории городского округа Домодедово при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 2015 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом  от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

1. Порядок проведения аукциона

1.1. Настоящее Положение регулирует процедуру размещения аттракционов,  иных устройств для развлечений на территории городского округа Домодедово при проведении  праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий (далее – праздничные мероприятия).
1.2. Размещение аттракционов,  иных устройств для развлечений на территории городского округа Домодедово при проведении праздничных мероприятий осуществляется по результатам торгов в соответствии со схемой размещения аттракционов, иных устройств для развлечений при проведении праздничных мероприятий (далее – схема размещения).
1.3. Торги проводятся в форме открытого аукциона на право заключения договора на размещение аттракционов, иных устройств для развлечений при проведении праздничных мероприятий (далее – аукцион).
1.4. Аукцион проводится с целью  обеспечения открытости, гласности, состязательности и равных условий для всех претендующих на право заключения договоров на размещение аттракционов, иных устройств для развлечений на территории городского округа Домодедово при проведении праздничных мероприятий и в целях обеспечения оказания услуг по организации досуга граждан надлежащего качества, безопасных для жизни, здоровья и  имущества посетителей праздничных мероприятий.
1.5. Организатором аукциона выступает Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Домодедово  (далее - организатор аукциона).
1.6. До организации и проведения аукциона, Отдел сферы обращения Администрации городского округа Домодедово к каждому мероприятию, проводимому на территории городского округа Домодедово, определенному на конкретную его дату проведения, разрабатывает схему размещения в соответствии с требованиями законодательства о благоустройстве, противопожарными нормами и правилами, национальными стандартами Российской Федерации, в которую включает сведения о местах размещения аттракционов и иных устройств для развлечений с обозначением каждого места на картографической съемке, площадью каждого места, определяет характеристики и размеры аттракционов и иных устройств для развлечений, предполагаемых к размещению на каждом определенном месте, и направляет схему размещения организатору аукциона для утверждения.
1.7. После утверждения схемы размещения организатор аукциона принимает решение о проведении аукциона, осуществляет разработку аукционной документации, проекта договора, в том числе предмета и существенных условия договора, определяет начальную (минимальную) цену договора на основании отчета об оценке рыночной стоимости начальной цены договора на места размещения аттракционов и иных устройств для развлечений, подготовленный независимым оценщиком, формирует и размещает извещение о проведении аукциона в средствах массовой информации, проводит аукцион.
1.8. По результатам проведения аукциона организатор аукциона заключает договор на размещение аттракционов, иных устройств для развлечений при проведении праздничных мероприятий.
1.9.  Проведение аукциона на право заключения договора на размещение аттракционов, иных устройств для развлечений при проведении праздничных мероприятий, требования к участникам и другие условия аукциона устанавливаются в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом  Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" (далее – Правила).

2. Комиссия по проведению аукциона

2.1. Для проведения аукциона создается комиссия по проведению аукциона (далее – аукционная комиссия).
2.2. Организатор аукциона до размещения извещения о проведении аукциона принимает решение о создании аукционной комиссии, определяет ее состав и порядок работы, назначает председателя комиссии.
2.3. Число членов аукционной комиссии должно быть не менее пяти человек.
2.4. Членами аукционной комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах аукциона (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники аукциона и лица, подавшие заявки на участие в аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников аукциона). В случае выявления в составе аукционной комиссии указанных лиц организатор аукциона, принявший решение о создании аукционной комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами.
2.5. Замена члена аукционной комиссии допускается только по решению организатора аукциона.
[bookmark: Par11]2.6. Аукционная комиссия осуществляет рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона, ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола аукциона, протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе.
Аукционист выбирается из числа членов аукционной комиссии путем открытого голосования членов аукционной комиссии большинством голосов.
[bookmark: Par13]2.7.  Аукционная комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные пунктом 2.6.  настоящего Положения, если на заседании аукционной комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. Члены аукционной комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Члены аукционной комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний аукционной комиссии. Решения аукционной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов аукционной комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член аукционной комиссии имеет один голос.

3. Порядок заключения договора на размещение аттракционов,
иных устройств для развлечений по результатам аукциона
и обязанности владельца аттракциона, иных устройств для развлечений

3.1. Заключение договора на размещение аттракционов, иных устройств для развлечений при проведении праздничных мероприятий по результатам аукциона осуществляется в соответствии с пунктом 150 Правил.
3.2. При исполнении договора, заключенного по результатам аукциона:
[bookmark: Par304]3.2.1. Владелец аттракциона, иных устройств для развлечений обязан обеспечить:
1) безопасную эксплуатацию аттракциона, иных устройств для развлечений в полном соответствии с требованиями законов, нормативных и эксплуатационных документов;
2) безопасность монтажа, обслуживания и демонтажа аттракциона, иных устройств для развлечений;
3) соблюдение требований законодательства о защите прав потребителей и законодательства в сфере благоустройства;
4) уборку места размещения и прилегающей территории по окончанию проведения праздничного мероприятия.
3.2.2. Владельцу аттракциона, иных устройств для развлечений запрещается:
1) размещать аттракционы, иные устройства для развлечений вне места размещения, определенного договором;
2) эксплуатировать технически неисправные аттракционы, иные устройства для развлечений.

4. Последствия признания аукциона несостоявшимся

[bookmark: Par451]4.1. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного заявителя, с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, в случае, если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным документацией об аукционе, а также с лицом, признанным единственным участником аукциона, организатор аукциона обязан заключить договор на условиях, которые предусмотрены документацией об аукционе, по цене не менее начальной (минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении о проведении аукциона.
4.2. В случае если аукцион признан несостоявшимся по основаниям, не указанным в пункте 4.1. Настоящего Положения, организатор аукциона вправе объявить о проведении нового аукциона в установленном порядке. При этом в случае объявления о проведении нового аукциона организатор аукциона вправе изменить условия аукциона.